
AT@ 
f•'-18 -0 -c.RRITORtA E; OT.,.IMA E 

R V NCIA DI M l ANO 

Atti n.9006 del 02/07/2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRA.LINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
2 LUGLIO 2015 

I Deliberazione n. 5 del 02.07.2015 -Atti n.9006 del 02.07.2015- Fascicolo 2.10/2015/263 

Oggetto: Aggiornamento situazione crediti al 22 giugno 2015 verso Comuni e Gestori. 

L'anno 2015, il giorno 2 del mese di Luglio alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale; il Consiglio si è 
riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 17.06.2015 (Prot. 
Uff. ambito n. 8308 del 17.06.2015) . 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseppe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L' Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

1

.. VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

WW.ATOPROVINCLADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA 2019587 I PEC: atoprovincia 



Atti n.9006 del 02/07/2015- Fascicolo 2.10\201 5\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

AMBITO Tt=RRITORIAl E OTT''vlALf' VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
, OVINC..t> 01 f"' ANO TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 
presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Aggiornamento situazione crediti al 22 giugno 2015 verso Comuni e Gestori. 

RELAZIONE TECNICA: 

Nel Richiamare le informative n. 5 del 14/11/2014, n. 8 del 30/01/2015 e n. 9 del 11/03/2015 
mediante le quali è stata più volte posta all'attenzione del Consiglio di Amministrazione e del 
Collegio dei Revisori la situazione dei crediti, accertati in sede di costituzione dell'azienda e non 
ancora riscossi dall'Ufficio d'Ambito nei confronti dei Comuni e dei Gestori del Sistema Idrico 
Integrato, con particolare riferimento alle posizioni non disciplinate dal Contratto di regolazione dei 
rapporti di debito/ credito dell'ex ATO della Provincia di Milano (atti n. 130113/2013/6.2/2013/12, 
sottoscritto in data 20 maggio 2013), si segnala la necessità di fornire un nuovo aggiornamento della 
situazione, rappresentando lo stato di avanzamento dell'attività svolta nel corso degli ultimi mesi, 
anche al fine di pervenire ad una decisione univoca e condivisa in merito alle posizioni che 
presentano maggiori criticità. 

Con riferimento alla posizione dei Comuni si fa presente che a tutto il 2014 i crediti ancora da 
riscuotere ammontavano complessivamente ad €. 56.574,04. Si segnala tuttavia che i crediti oggetto 
di sollecito effettivo ammontavano, invece, ad €. 50.749,36, in quanto alcuni Comuni avevano 
effettuato il pagamento direttamente presso il conto corrente della Provincia di Milano. Nel 
segnalare che il recupero dei sopra richiamati crediti da parte dell'Ufficio d'Ambito costituisce una 
posizione di debito dell'Ufficio medesimo nei confronti della Città Metropolitana, le somme 
introitate erroneamente dall'Ente controllante sono state trasferite sul conto corrente dell'Ufficio 
d'Ambito già a partire dal mese di dicembre 2014. A breve l'Ufficio provvederà a rimborsare, 
ridestinando sia le somme erroneamente introitate da Provincia di Milano/Città Metropolitana, sia le 
somme introitate direttamente, provvedendo a regolarizzare con l'Ente le somme pervenute dai 
Comuni. 

'vWJ.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.1: 08342040964 I REA: 2019587 l PEC: atoprovincia 



AT@ 
AM9 T RR TOQ A O~TIMA E 

ROV N A I" ANO 

Atti n.9006 del 02/07/2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO. 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

L'Ufficio si è pertanto adoperato al recupero delle somme dovute con l'inoltro di lettere di sollecito 
dei pagamenti e ad oggi la somma complessivamente introitata ammonta ad€. 40.737,06. 

I Comuni che devono ancora provvedere al pagamento sono San Giuliano M.se e Baranzate, per un 
totale di crediti sollecitati e ancora da incassare pari ad €. 15.836,98. 

Con riferimento alle posizioni debitorie dei Comuni di Baranzate e di San Giuliano M.se, si segnala 
che con note del 27/05/2015 (Prot. Uff. Amb. 7013 e 7014) è stato intimato alle due 
Amministrazioni Comunali di provvedere al pagamento entro il tennine di 1 O giorni dal 
ricevimento delle stesse, a seguito delle quale non è pervenuta alcuna risposta. Si segnala pertanto la 
necessità di avviare la riscossione coattiva, tenuto conto altresì che le due Amministrazioni sono state 
sollecitate ben 4 volte : 

Comune di Baranzate 
1) il prot. Uff. Ambito n. 2745 del 18/03/2014; 
2) prot. Uff. Ambito n. 13094 del 20/ 11/2014 
3) prot. Uff. Ambito 4237 del 01/04/2015 
4) prot. Uff. Ambito 7013 del 27/05/2015 

Comune di San Giuliano M.se: 
1) prot. Uff. Ambito n. 2758 del 18/03/2014 
2) prot. Uff. Ambito n. 13103 del 20/1112014 
3) prot. Uff. Ambito n. 4241 del 01/04/2015 
4) prot. Uff. Ambito n. 7014 del 27/05/2015). 

Nelle tabella sotto riportata si rappresenta la situazione aggiornata in ordine al recupero delle spese 
di funzionamento dell'ex ATO poste a carico dei Comuni, con l'indicazione delle date in cui il 
pagamento è stato effettuato: 

COMUNI CRED. VS. PAGATO DATA 
COMUNI PAGAMENTO 
PER SPESE 
DI GESTIONE 

COM CAMPARADA SP. 2010 147,82 147,82 03/12/2014 
COM. CAVENAGO SP 2009 1.576,71 1.576,71 0910412015 
COM. LESMO SP 2005 1.526,04 1.526,04 0610312015 
COM SEVESO SP 2010 1.625,59 1.625,59 27/11/2014 
COM BARANZATE SP DA 2008 A 6.776,35 
2011 
COM BELLINZAGO 2010-2011 1.024,34 1.024,34 28/11/2014 
COM. CALVIGNASCO SP 2011 119,29 119,29 27/05/2015 
COM CESATE SP 2011 1.427,83 1.427,83 Pag. c/o Città 

WN.ATOPROVINCLA.DIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 20195871 PEC: atoprovincia 



AT@ 
PROVINCIA 0 1 M1L ANO 

COM CISLIANO SP 2010-2011 
COM. CORMANO SP 2005- 2011 

COM. CORNAREDO SP 2010 

COM. CUGGIONO SP 2011 
COM. LOCATE SP. 2009 - 2010 

COM. OPERA SP 2009-2011 
COM PADERNO DUGNANO SP 2011 
COM. PIEVE EMANUELE 2010- 2011 

COM. RESCALDINA SP 2011 
COM.RHO 

COM. S. GIULIANO M.SE 2010-2011 
COM. S. ZENONE LAMBRO 2011 
COM. TRIBIANO SP. 2010 - 2011 
COM. TREZZANO ROSA SP. 2005-
2011 
COM VANZAGO SP 2006 
COM VANZAGO 2011 
COM. VERMEZZO SP. 2011 

Atti n.9006 del 02/0712015- Fascicolo 2. 10\2015\263 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 77 40 CENTRAL NO 1 ( I ) 

Metrop. 
956,29 956,29 29/01/2015 

2.314,57 2.093,11 Pag. Pag. c/o 
Provincia 

3.459,50 3.459,50 Pag. c/o 
Provincia 

871,28 871,28 24/12/2014 
1.225,90 1.225,90 Pagamento c/o 

Prov. 
6.158,57 6.158,57 26/11/2014 
5.268,02 5.268,02 16/12/2014 
2.162,59 2.162,59 Pagamento c/o 

Prov. 
1.509,90 1.509,90 16112/2014 
5.824,68 5.824,68 Pagamento c/o 

Prov. 
9.060,63 

399,47 399,47 10/12/2014 
646,79 646,79 25/02/2015 

1213,44 1213,44 Pag. c/o 
Provincia 

133,81 133,81 25/02/2015 
786,31 786,31 25/02/2015 
358,32 358,32 27/11 /2014 

Con riferimento ai Gestori del SII si segnala, altresì, che gli importi oggetto del recupero crediti e 
iscritti in bilancio al 31/12/2014 erano i seguenti: 

Gestori/Società del sistema idrico integrato Credito vs. Gestori Sistema Idrico Integrato 
METROPOLITANA MILANESE - CORSICO 2.410.236,39 
AGESP 41.378,05 
ACQUE POTABILI 375.159,85 
AMAGA 1.471.002,26 
AMAGA/C.TO RATEAZIONE 1.295.13 1,50 
ASGA DI GAGGIANO 401.927,73 
IDRA 25 1.833,57 
BRIANZACQUE 622.883,59 
MEA 100.000,00 
COMUNE DI CASOREZZO 20.155,13 
COMUNE DI INVERUNO 89.677,11 
COMUNE DI NOSATE 4.040,21 
COMUNE DI S. VITTORE OLONA 7.844,05 
G6RETEGAS 76.896,70 

'W'N.ATOPROVINC~OIMILANO.IT P. I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovincia 



... 

Atti n.9006 del 02/07/2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELlA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AM81-o r~ RR TOPIA ;; o-r :vlAI E' VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
« .t'M A ,. , r--. J TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

Ad oggi, pur essendo trascorsi i termini concessi per il pagamento, a seguito della trasmissione di 
una prima lettera di sollecito, precisando, altresì, che nel corso dei mesi di marzo/aprile/maggio 
2015 sono state inoltrate ulteriori note finalizzate al recupero dei crediti, si segnala il seguente 
aggiornamento della situazione: 

la Società Metropolitana Milanese SpA: con nota del 25 febbraio 2015 (Prot. Uff. Amb. 
2559) ha chiesto di poter essere ammessa al pagamento rateale del debito, in considerazione 
del consistente importo dovuto (€. 2.410.236,39), ascrivibile ad un periodo di 10 anni di 
gestione del SII, con facoltà di pagare I 'importo ingiunto in almeno 1 O rate mensili. Con 
nota del 25 febbraio 2015 (Prot. Uff. Amb. 2559) e, a seguito di informativa al CdA, è stata 
proposta una riduzione a n. 5 del numero delle rate annuali di pari importo, in luogo delle n. 
1 O rate richieste, in data 17 giugno 2015 (Prot. U ff. Amb. n. 8419) la Società ha comunicato 
la propria accettazione al piano di rientro quinquennale e in data 25/06/2015 la Società ha 
provveduto a versare la somma di€. 482.047,28 quale prima rata. 

La Società AGESP SpA: Con nota ATO del 18/06/2014 (prot. Uff. Amb. n. 6188) è stato 
sollecitato il pagamento della somma di€. 41.378,05. Con lettera del 10/11/2014 (prot. Uff . 
Amb. 12920) AGESP comunicava che avrebbe versato, in ragione degli incrementi tariffari 
intervenuti, la somma complessiva di €. 112.465,54. In data 12/01/2015 ATO (prot. Uff. 
Amb. 295) ha comunicato le coordinate bancarie per effettuare il bonifico di€. 153.843,59 
( 112.465,54 +41.3 78,05). In data 2710312015 la Società AGESP SpA ha provveduto ad 
effettuare il versamento di€. 30.792,83, specificando, con successiva lettera del 13/05/2015 
(prot. Uff. Amb. n. 6478) di aver provveduto a cedere il debito residuo verso ATO di €. 
10.584,17 (riferito all'incremento tariffa di depurazione), al Comune di Dairago, cui si è 
aggiunto un ulteriore importo, non previsto nella contabilità aziendale in quanto non 
accertata in sede di costituzione, pari ad €. 10.939,88, per quota ex piano stralcio come da 
comunicazione effettuata dalla Società con nota del 19/08/2013 prot. Uff amb. n. 535 del 
30/08/2013 . Con nota del 27/05/2015 ATO (prot. Uff. Amb. 7017) si è attivata, pertanto, per 
richiedere il pagamento della somma di €. 21.524,05 al Comune di Dairago. 

Con nota del 09/06/2015 la Società AGESP precisava, altresi, che il debito verso ATO è stato ceduto 
al Gestore AMIACQUE Srl e non al comune di Dairago. 
In data 10/06/2015 con nota trasmessa via mail AMIACQUE Srl ha comunicato che i debiti di 
AGESP vs. ATO ammontano ad€. 201.912,11 e non ad euro 41.378,05 così come originariamente 
accertato in sede di costituzione dell'Ufficio d'Ambito. Con lettera del 12/06/2015 (prot. Uff. Amb. 
8039) l'Ufficio d'Ambito ha chiesto ad AMIACQUE di meglio articolare la provenienza dei 
201.912,11 euro al fine di meglio precisare la posizione di AGESP anche in considerazione del 
contenuto dei prospetti trasmessi. 

Con riferimento alla posizione debitoria della Società ACQUE POTABILI si segnala che 
l'ultima nota di sollecito trasmessa per la riscossione della somma dovuta, pari ad €. 
375.159,85, risale al 15/04/2015 (prot. Uff. Amb. 4843) e i termini per il pagamento sono 
scaduti il 14/05/2015. Con nota del 18/06/2015 (prot. Uff. Amb. 8360) è stata trasmessa 
ulteriore nota di sollecito, i cui termini per il pagamento sono scaduti il 25/06/2015. Tenuto 
conto che la suddetta società ha fatto ricorso avanti al Consiglio di Stato avverso la sentenza 

WW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 1 REA: 2019587 I PEC: atoprovincia 



Atti n.9006 del 02/07/2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

M VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 l (CENTRALINO) 

n.2535 del 23/10/2014 ad essa sfavorevole (cfr deliberazione n.3 del 11/03/2015 1
), occorre 

pertanto valutare le modalità volte al recupero coattivo della somma dovuta. 

Con riferimento alla Società AMAGA, si segnala che dopo aver trasmesso ben tre lettere di 
sollecito senza alcun riscontro, è stato appurato che a far data dal 27/06/2013 il ramo 
d'azienda AMAGA è confluito nella Società AMIACQUE Srl. Con nota del 29/06/2015 
(prot. Uff. Ambito n. 8808), alla luce delle comunicazioni intercorse con il Gestore, è stata 
trasmessa richiesta ad AMIACQUE Sri. per il versamento della somma spettante ad ATO. 

Per quanto concerne la società ASGA DI GAGGIANO, si segnala che a seguito della 
trasmissione di due note di sollecito datate 12/01/2015 (Prot. Uff. Amb. n. 308) e 
30/03/2015 (Prot. Uff. Amb. n. 4193), volte al recupero del credito di €. 401.927,73 non è 
pervenuto alcun riscontro. Dall 'esame della visura camerale della Società è emersa 
l'avvenuta cessione del ramo d'azienda alla società AMIACQUE srl. Con nota del 
27/05/2015 (Prot. Uff. Amb. n. 7016) si è provveduto a richiedere il suddetto pagamento al 
Gestore AMIACQUE srl. Con nota del 22/06/2015 (prot. Uff. Amb. 8614) la società 
Amiacque comunica che provvederà nell'immediato ad effettuare il pagamento a titolo di 
acconto di €. 200.000,00, provvedendo al versamento del debito residuo non appena sarà 
perfezionata la stipula dell'atto integrativo per la definizione del conguaglio del ramo 
d'azienda prevista per il prossimo mese di luglio 2015. 

Per quanto concerne la posizione della società BRIANZACQUE, si è provveduto ad 
inoltrare n. 2 lettere di sollecito in data 30/01/2015 (Prot. Uff. Amb. n. 885) e 31/03/2015 
(Prot. Uff. Amb. n. 4202), alle quali la Società ha eccepito che nulla era dovuto. A seguito 
di verifiche e approfondimenti effettuati dall 'Ufficio d'Ambito, risulta agli atti una 
certificazione sottoscritta dal Collegio dei Revisori della Società datata 22.11.2012 che 
certifica un debito nei confronti di ATO al 31.12.2011 , consistente nella somma di €. 
382.962,62, mai riscosso. Si è quindi provveduto a trasmettere una nota volta al recupero del 
suddetto credito in data 12.06.2015 (Prot. Uff. Amb. n. 8037). La somma residua, a 
concorrenza dell'importo di €. 622.883,59, da nota certificata dai Revisori , risulta essere di 
competenza della società IDRA Patrimonio, ora IDRA Milano, confluita nel Gestore del SII 
CAP HOLDING SpA. 

1In data 13.01.2015 (Prot. Uff. Amb. n. 335) è stato notificato ricorso avanti al Consiglio di Stato dalla Società 
Azionaria per la Condotta di Acque Potabili - Acque Potabili spa (di seguito SAP) per la riforma della sentenza TAR 
Lombardia - Milano Sez. In. 2535/2014 depositata il 23. l 02014 e notificata il 13.11.2014 con la quale sono stati decisi 
i ricorsi R.G. 2223/201 2 e 2572/2013. 
Quanto al contenuto del ricorso, SAP contesta la sentenza per le seguenti ragioni: 

(i) SAP avrebbe ancora interesse ad una pronuncia giurisdizionale in quanto il progetto di fusione per 
incorporazione nella Società Sviluppo Idrico non si sarebbe ancora realizzato e in ogni caso l'azienda di SAP 
passerebbe nel patrimonio della Società Sviluppo Idrico; 

(ii) SAP sarebbe un gestore salvaguardato ai sensi dell ' art. 113 del D. Lgs. n. 267/200 e dell 'art. 34 del D. L. n. 
179/201 2; 

(iii) per l'effetto controparte afferma che avrebbe diritto al regime tariffario calcolato in base ai criteri adottati 
dalla deliberazione dell 'AEEGSI n. 88/201 3. 

Con deliberazione n. 9 del 30.01.201 5 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di affidare la difesa in giudizio nel 
ricorso avanti al Consiglio di Stato proposto da SAP allo Studio legale Galbiati, Sacchi e Associati nella persona del 
socio Avv. Colombo (per un importo di Euro 11 .113,25). 

WW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atoprovincia 



Atti n.9006 del 02/07/2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

Con riferimento alla posizione di IDRA Patrimonio, ora IDRA Milano, confluita nel 
Gestore CAP HOLDING SpA, si segnala che con nota del 12/06/2015 (Prot. Uff. Amb. 
8062) si è provveduto a chiedere il pagamento a CAP HOLDING della somma complessiva 
di €. 532.726,55, richiamando quanto precisato nella certificazione del Collegio dei Revisori 
di BRIANZACQUE, sopra richiamata, datata 22.11.2012 che certifica un debito nei 
confronti di ATO al 31.12.2011 e aggiungendo quanto richiesto ad IDRA Patrimonio con 
nota del 12/06/2015 la somma di €. 251.833,57; 

Si segnala che il Comune di CASOREZZO ha provveduto in data 09/02/2015 al pagamento 
dell ' importo richiesto, per un importo pari ad Euro 20.155,13; 

il Comune di INVERUNO ha provveduto in data 07/04/2015 al pagamento dell ' importo 
effettivamente introitato a seguito di fatturazione, ossia la somma di €. 65.502,74, 
specificando con nota del 20/01/2015 (prot. Uff. Amb. 734) che la somma versata era al 
netto dell 'incasso effettivo e delle note di credito emesse dal Comune, fornendo a tal fine un 
prospetto di dettaglio dell'ammontare dei crediti insoluti e delle note di credito emesse. 
L'Ufficio d'Ambito, pertanto, con nota del 29/06/2015 (Prot. Uff. Amb. n. 8816) ha 
provveduto a richiedere il versamento dei crediti insoluti per un importo pari ad€. 9.466,61, 
procedendo alla svalutazione del credito residuo. Si segnala che la somma effettivamente 
incassata dal Comune a seguito di avvenuta fatturazione, spettante ad ATO, ammonta ad €. 
76.756,10 e non ad €. 89.677,11. Quest'ultimo importo che rappresentava in sede di 
iscrizione della posta in bilancio un dato previsionale, non certificato, andrà correttamente 
contabilizzato. 

il Comune di NOSATE in data 24/04/2015 ha provveduto al versamento della somma di €. 
1.806,32, somma inferiore a quanto richiesto e accertato da ATO. Con nota del 29/06/2015 
(prot. Uff. Amb. n. 8804) l'Ufficio d'Ambito ha provveduto a sollecitare nuovamente 
l'importo residuo. 

il Comune di SAN VITTORE OLONA ha inviato comunicazione a mezzo mail in data 
19/03/2015 (prot. Uff. Amb. n. 3602), eccependo che parte dei crediti erano da considerarsi 
prescritti. A tal fine si precisa che i crediti vantati dall'Ufficio d'Ambito si riferiscono al 
periodo 2003-2006, per cui non è intervenuta ancora la prescrizione. Con nota del 
29/06/2015 (prot. Uff. Amb. n. 8806) l'Ufficio d'Ambito ha provveduto nuovamente a 
sollecitare l'importo dovuto mediante trasmissione di nuova nota. 

la Società G6RETEGAS, ora società denominata 21 Rete Gas SpA, ha comunicato di aver 
provveduto a cedere il debito ad AMIACQUE srl a seguito di incorporazione. Con nota 
trasmessa a mezzo mail in data 07/05/2015 (prot. Uff. Amb. 5922) la società Amiacque srl, 
si è detta disponibile al pagamento della quota di competenza della società incorporata pari 
ad€. 84.346,59. In data 25/06/2015 è stata versata la somma di€. 58.855,95, pari alla quota 
effettivamente incassata dall'utenza a seguito di avvenuta fatturazione tariffaria. Con 
riferimento alla somma residua di €. 25.490,64, è in atto da parte di Amiacque srl un'attività 
di verifica, poiché trattasi di crediti ancora da incassare. 

WW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovincia 



Atti n.9006 del 02/07/2015- Fascicolo 2. 10\2015\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

AMI'\ TQ TE-PRtTOR Al,_ OTTIMALE' VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
-<• w '-, \ , r-.. ANG TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

La Società MEA, infine, avendo proposto la rateizzazione del debito di €. 100.000,00 
mediante il pagamento di n. 20 rate mensili del valore di €. 5.000,00 ciascuna, sta 
effettuando regolarmente i pagamenti alle scadenze concordate e ad oggi ha già corrisposto 
la somma di€. 10.000,00. 

Nel far presente, infine, che la SOCIETÀ AMIACQUE S.R.L. risulta ad oggi debitrice nei 
confronti dell'Ufficio d'Ambito della somma di € 11.768.286,84, così come stabilito dal 
Contratto di regolazione dei rapporti di debito/credito dell'ex ATO della Provincia di Milano 
(atti n. 130113/2013/6.2/2013/12, sottoscritto in data 20 maggio 2013), tenuto conto che la 
posizione di alcune delle Società sopraccitate è confluita in Amiacque S.r.l., per effetto dei 
conferimenti di ramo d'azienda, il credito dovuto dalla società ammonterebbe alla cifra 
complessiva di€. 15.215.157,14. 

Dato atto che la presente deliberazione comporta onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Per ~~à essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi 
~rD.Lgs. 33/2013. -

Il Presidente vista la Relazione Tecnica presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

La presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione econom1co-
finanziaria dell'Ente 
Visti: 

lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 

Visto l 'esito della votazione 

DELIBERA 

WW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 20195871 PEC: atoprovincia 



Atti n.9006 del 02/07/2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA 01 MILANO - AZIENDA SPECIALE 

AMB -o n:qp TOR A1 r::: orr1M1\ ~ VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
, <; '• \ ,,,. ,N( TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

1. Di prendere atto dell ' aggiornamento effettuato, alla data odierna, dal Direttore Generale 
sulla situazione del recupero dei crediti dall'Ufficio d'Ambito vantati nei confronti dei Comuni e 
dei Gestori del Sistema Idrico Integrato, con riferimento alle posizioni non disciplinate dal contratto 
di regolazione dei rapporti di debito credito dell ' ex ATO della Provincia di Milano. 
2. Di demandare al Direttore Generale di proporre alla Società AMIACQUE la formulazione 
di una proposta di rateizzazione complessiva della somma di €. 15.215.157,14 qualora ne 
ravvisasse la necessità ovvero di dare seguito al pagamento di quanto dovuto secondo le scadenze 
pattuite. 
3. Di demandare al Direttore Generale di valutare l'affidamento dell'incarico ad un legale che 
possa dare seguito al recupero coattivo delle somme dovute e non riscosse ( cfr deliberazione n. 7 del 
02/0712015). 
4. Di demandare al Direttore Generale di provvedere a rimborsare alla Città Metropolitana, sia 
le somme pervenute dai Comuni ed erroneamente introitate da quest'ultima, sia le somme introitate 
direttamente regolarizzando in tal modo la posizione con l'Ente. 
5. Di demandare al Direttore Generale l'inoltro della presente deliberazione alla Città 
Metropolitana di Milano, Direzione Generale/Segretario Generale e Area Tutela e Valorizzazione 
Ambientale . 
6. Di demandare al Direttore Generale di rendere nuova informativa al Consiglio di 
Amministrazione entro il mese di ottobre. 
7. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 
8. di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento in 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all 'Azienda; 
visto l' art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

WW.ATOPROVINCIADIMllANO.IT P.I: 08342040964 1 REA 2019587 I PEC: atoprovincia 



Atti n.9006 del 02/07/20 15- Fascicolo 2.10\2015\263 

AT@ 
M RRTORA OTTIMA E-

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
OV ~C A DI M L ANO TELEFONO· 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINIST~ 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 26 0-) '-

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 02/0712015 

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DJRETTI O INDIRETTI SULLA S.ITUAZlONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D' AMBlTO E PERTANTO 

Nome Data 

Nome Avv. Italia Pepe 

WN.ATOPROVINCIADIMILANO.IT 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

IL DIRETTORE GENERALE 

firma 

Qg PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
;;- (;nserito nell'otto ai sensi d~/00) 

Data 02/07120 15 

P.I: 08342040964 I REA 2019587 I PEC: atoprovincia 



AT@ 
A"''B - T QPITORIAI t:" t,T~ MA t: 

ROV N~lt\ M AN 

Il sottoscritto Direttore Generale dà 

Milano lì 02/0712015 

Atti n.9006 del 02/07/2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

Milano lì 02/07/2015 

WW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA 2019587 I PEC: atoprovincia 


